DO CARGO E DOS REQUISITOS DE ESCOLARIDADE: 

2.1. Do cargo: 

Cargo: Professor 
Função: Docência 

Jornada de 
Trabalho: 

20 (vinte) horas semanais, podendo estar distribuída entre os turnos matutino, 
vespertino e noturno 

Remuneração: 

Habilitação específica de 
Nível Superior 

R$ 2.878,63 (dois mil, oitocentos e setenta e oito 
reais e sessenta e três centavos) 

Habilitação específica de 
Pós-Graduação obtida em 

curso com duração 
mínima de 360 (trezentos 

e sessenta horas) 

R$ 3.070,54 (três mil e setenta reais e cinquenta 
e quatro centavos) 

Habilitação obtida em 
curso de Mestrado 

R$ 3.166,49 (três mil e cento e sessenta e seis 
reais e quarenta e nove centavos) 

Atribuições 
Básicas: 

Atuar na Educação Básica nas etapas do Ensino Fundamental, ou de Ensino 
Médio; planejar e ministrar as aulas em conformidade com os Referenciais 
Curriculares da Rede Estadual de Ensino, o Projeto Político Pedagógico da

[...]

Durante todo o período de realização das fases do Concurso Público e até a nomeação, o candidato 

deverá manter atualizados todos os dados informados no Formulário de Inscrição, especialmente 

aqueles relativos ao endereço residencial, e-mail e telefone para contato. 

5.9. A Taxa de Inscrição, no valor de R$ 216,16 (duzentos e dezesseis reais e dezesseis centavos), 

deverá ser paga por meio do Documento de Arrecadação Estadual - DAEMS, até o término do 

http://www.funrio.org.br/

expediente das agências bancárias e das casas lotéricas. 

5.10. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado, impreterivelmente, em até 48 (quarenta